
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

27 августа 2020 г.      № 570 
р.п. Вешкайма 

 

Об утверждении муниципальной программы  

 «Организация бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов 

общеобразовательных организаций муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

В соответствии с частью 2.1. статьи 37 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 

целях  100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 

классов общеобразовательных организаций  муниципального образования 

«Вешкаймский  район» Ульяновской области, а также совершенствования  его 

организации,  постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области»  

(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2020, но не ранее 

дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника муниципального учреждения Управления образования 

администрации муниципального образования «Вешкаймский район»  

 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

«Вешкаймский район»                          Т.Н. Стельмах     

 

 

 

 

 



                        Утверждена 

                                                                          постановлением муниципального  

                                                                 учреждения администрации 

                                                                     муниципального образования 

                                                          «Вешкаймский  район» 

                                                                 от 27.08.2020 № 570 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Организация бесплатного горячего питания 

 обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций 

 муниципального образования «Вешкаймский район» 

Ульяновской области» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 П А С П О Р Т 

муниципальной программы   

 «Организация бесплатного горячего питания 

 обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций 

 муниципального образования «Вешкаймский район» 

Ульяновской области» 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Организация бесплатного горячего питания  

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 

организаций муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области»  

Муниципальный 

заказчик  

муниципальной 

программы   

Муниципальное учреждение администрация 

муниципального образования «Вешкаймский район» 

Ульяновской области 

 

Исполнители 

муниципальной 

программы 

Муниципальное учреждение  Управление 

образования администрации муниципального 

образования «Вешкаймский район» Ульяновской 

области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Руководители общеобразовательных организаций  

муниципального образования «Вешкаймский район» 

Ульяновской области 

Цели и задачи  

муниципальной 

программы 

 Цель: 100% обеспечение бесплатным горячим 

питанием обучающихся 1-4 классов 

общеобразовательных организаций  муниципального 

образования «Вешкаймский  район» Ульяновской 

области. 

Задачи: 

- Достижение по итогам 2020 - 2023 годов 100% 

обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 

организаций  муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области;   

-Создание инфраструктуры и оснащение 

общеобразовательных организаций соответствующим 

оборудованием, необходимым для организации  

бесплатного горячего питания в 1-4 классах 

общеобразовательных организаций  муниципального 

образования «Вешкаймский район» Ульяновской 

области;   

- Совершенствование организации  горячего питания 

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 

организаций муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 

Целевые индикаторы - Количество и доля (%) обучающихся 1-4 классов 



муниципальной 

программы 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

обеспеченных бесплатным горячим питанием - 100% 

на 1 сентября 2020 года;
 

- 
 Количество и доля (%) муниципальных 

общеобразовательных организаций, готовность 

инфраструктуры (пищеблоков, обеденных залов 

столовых, необходимого оборудования) соответствует 

утвержденым в Ульяновской области   Единым 

требованиям к оснащённости пищеблоков 

технологическим и иным оборудованием, состоянию 

пищеблоков и обеденных залов в муниципальных 

образовательных, в том числе дошкольных, 

организациях,  - 100% на 1 сентября 2023 года;
 

- Количество и доля (%) муниципальных 

общеобразовательных организаций, в которых 

осуществляется родительский и общественный 

контроль за организацией обязательного горячего 

питания обучающихся 1-4 классов -100% на 1 

сентября 2020 года 
 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация программы рассчитана на 2020 – 2023 

годы по этапам: 

первый этап – 2020-2021 гг.; 

второй этап – 2020 -2023 гг. 

На первом этапе в соответствии с мероприятиями 

Программы будут сформированы основы  

современной инфраструктуры,   необходимой для 

организации  бесплатного горячего питания в 1-4 

классах общеобразовательных организаций  

муниципального образования «Вешкаймский район» 

Ульяновской области.  

На втором этапе в результате выполнения 

мероприятий первого этапа  будет осуществлено 

совершенствование организации  горячего питания 

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 

организаций муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области, 

получены устойчивые модели для дальнейшего 

массового внедрения преобразований и оценки их 

результативности в сфере организации горячего   

питания. На этом этапе будут сформированы новые 

подходы к организации горячего питания,  а также 

будут определены основные позиции по целям  

Программы   на следующий период. 

 Ресурсное 

обеспечение 

Общий объем финансирования Программы 

обусловлен финансовой потребностью в её 



муниципальной 

программы 

реализации за счёт средств бюджета муниципального 

образования «Вешкаймский район» в объеме    

24063,6 тыс. рублей, источником которого являются 

безвозмездные поступления из федерального бюджета 

в сумме  15396,6 тыс. рублей, средства бюджета 

Ульяновской области 5745,2 тыс. рублей, средства 

муниципального бюджета в сумме  2921,8 тыс. 

рублей, в том числе по этапам и годам: 

первый этап – 2020-2021 гг. – 10466,6  тыс. рублей, из 

них средства федерального бюджета в сумме 6456,6 

тыс. рублей, средства бюджета Ульяновской области в 

сумме 2873,8 тыс. рублей, средства муниципального 

бюджета в сумме 1136,2 тыс. рублей, в том числе по 

годам   

2020 год -3678,5 тыс. рублей, из них средства 

федерального бюджета в сумме 1986,6 тыс. рублей, 

средства бюджета Ульяновской области в сумме 

1438,1 тыс. рублей, средства муниципального 

бюджета в сумме 253,8 тыс. рублей; 

2021 год - 6788,1 тыс. рублей, из них средства 

федерального бюджета в сумме 4470,0 тыс. рублей, 

средства бюджета Ульяновской области в сумме 

1435,7 тыс. рублей, средства муниципального 

бюджета в сумме 882,4 тыс. рублей; 

второй этап – 2022-2023 гг.-  -  13597,0  тыс. рублей, 

из них средства федерального бюджета в сумме  

8940,0 тыс. рублей, средства бюджета Ульяновской 

области в сумме 2871,4 тыс. рублей, средства 

муниципального бюджета в сумме 1785,6 тыс. рублей, 

в том числе по годам 

2022 год - 6797,5 тыс. рублей, из них средства 

федерального бюджета в сумме 4470,0 тыс. рублей, 

средства бюджета Ульяновской области в сумме 

1435,7 тыс. рублей, средства муниципального 

бюджета в сумме 891,8 тыс. рублей; 

2023 год - 6799,5тыс. рублей, из них средства 

федерального бюджета в сумме 4470,0 тыс. рублей, 

средства бюджета Ульяновской области в сумме 

1435,7 тыс. рублей, средства муниципального 

бюджета в сумме 893,8 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Создание комплексной системы организации 

качественного полноценного бесплатного горячего 

питания обучающихся 1-4 классов в 

общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Вешкаймский район» Ульяновской 



области 

 

Основные понятия и термины, используемые в муниципальной программе 

 

Целевой индикатор - количественный показатель эффективности 

реализации муниципальной программы, отражающий степень достижения 

целей и задач муниципальной программы. 

Здоровое питание - это питание, обеспечивающее рост, нормальное 

развитие и жизнедеятельность ребенка, способствующее укреплению его 

здоровья и профилактике заболеваний. 

 

Раздел 1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 

направлена муниципальная программа 

 

Муниципальная программа «Организация бесплатного горячего питания  

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального 

образования «Вешкаймский район» Ульяновской области» (далее - Программа) 

- система мероприятий и инструментов государственной политики, 

обеспечивающих в рамках реализации функций муниципального учреждения 

Управления образования муниципального образования  «Вешкаймский район» 

Ульяновской области (далее – Управление образования) достижение 

приоритетов и целей в сфере образования. 

Программа является организационной основой муниципальной политики  

Управления образования в сфере образования. 

Программа является планом действий Управления образования и 

общеобразовательных организаций по реализации поставленных задач до 2023 

года. Президентом Российской Федерации подписан закон о предоставлении 

бесплатного горячего питания учащимся начальной школы (с первого по 

четвертые классы).  Закон включает в себя внесенные главой государства ко 

второму чтению поправки в целях реализации положений его послания 

Федеральному собранию от 15 января 2020 года, которые позволят обеспечить 

бесплатным питанием детей, обучающихся в начальной школе, начиная с 1 

сентября 2020 года с учетом переходного периода до 1 сентября 2023 года. 

Согласно закону, учащиеся младших классов будут обеспечиваться бесплатным 

горячим питанием не реже одного раза в день, а в меню должны быть и горячее 

блюдо, и горячий напиток.  

Также вводится понятие "здоровое питание", закрепляются его 

принципы, особенности организации качественного, безопасного и здорового 

питания детей.  

В общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Вешкаймский район» уделяется большое внимание питанию детей.  Во всех 

10 школах района  функционируют пищеблоки полного цикла, в которых 

организованно рациональное двухразовое питание обучающихся, организован 

горячий завтрак и горячий обед.  Удешевление стоимости обедов достигнуто за 

счет наличия собственной овощной продукции, выращенной на пришкольных 



участках. 

Для организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов 

в муниципальном образовании «Вешкаймский район» будут утверждены и 

согласованы в установленном порядке 2 варианта меню: для всех обучающихся 

и для детей, нуждающихся в специализированном питании. 

С сентября 2018 года школы начали реализацию программы «Разговор о 

правильном питании», а с сентября 2019 года - программы «Две недели в лагере 

здоровья».  

 

Раздел 2. Цели, задачи и целевые индикаторы Программы 

 

Цель Программы:  100% обеспечение бесплатным горячим питанием 

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций  муниципального 

образования «Вешкаймский  район» Ульяновской области.  

Достижение цели Программы обеспечивается решением задач, 

определяющих конечный результат реализации основных мероприятий: 
Задача 1. Достижение по итогам 2020-2023 годов 100% обеспечения 

бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 

организаций  муниципального образования «Вешкаймский район» 

Ульяновской области;   

Задача 2. Создание инфраструктуры и оснащение общеобразовательных 

организаций соответствующим оборудованием, необходимым для организации  

бесплатного горячего питания в 1-4 классах общеобразовательных организаций  

муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области;   

Задача 3. Совершенствование организации  горячего питания 

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального 

образования «Вешкаймский район» Ульяновской области.  

  

Раздел 3. Сроки и этапы реализации Программы 

  

          Реализация программы рассчитана на 2020 – 2023 годы по этапам, что 

обеспечит преемственность выполнения мероприятий муниципальной 

программы и позволит последовательно решить поставленные задачи: 

первый этап – 2020-2021 гг.; 

второй этап – 2020 -2023 гг. 

           На первом этапе в соответствии с мероприятиями Программы будут 

сформированы основы  современной инфраструктуры,   необходимой для 

организации  бесплатного горячего питания в 1-4 классах 

общеобразовательных организаций  муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области.  

 На втором этапе в результате выполнения мероприятий первого этапа  

будет осуществлено совершенствование организации  горячего питания 

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального 

образования «Вешкаймский район» Ульяновской области, получены 

устойчивые модели для дальнейшего массового внедрения преобразований и 



оценки их результативности в сфере организации горячего   питания. На этом 

этапе будут сформированы новые подходы к организации горячего питания,  а 

также будут определены основные позиции по целям  Программы   на 

следующий период. 

   

 

Раздел 4. Система мероприятий Программы 

 

Информация об основных мероприятиях Программы приведена в 

Приложении № 2. 

 

Раздел. 5. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 

 Программы 

 

         При выполнении мероприятий  Программы ожидаются следующие 

результаты: 

         создание комплексной системы организации качественного, полноценного 

бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов  общеобразовательных 

организаций  муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской 

области. 

 

Раздел.6. Ресурсное обеспечение  Программы 

 

Для реализации целевых индикаторов Программы потребуется 

соответствующее ресурсное обеспечение: 

1.Материально-техническое. Потребуется  ремонт  пищеблоков, 

обеденных залов, а также их оснащение современным технологическим 

оборудованием. 

2.Финансовое. Финансирование мероприятий Программы  осуществляется за 

счет средств федерального, областного бюджета и бюджета муниципального 

образования «Вешкаймский район» в пределах бюджетного финансирования. 

На реализацию мероприятий Программы возможно привлечение 

дополнительных средств из иных источников через участие в конкурсных 

мероприятиях, вступление в Федеральные целевые программы, вступление в 

областные целевые программы, а также привлечение спонсорских средств. 

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

Программы рассчитан на основе анализа затрат и длительности  выполнения 

каждого мероприятия. Общий объем финансирования Программы обусловлен 

финансовой потребностью в её реализации за счёт средств бюджета 

муниципального образования «Вешкаймский район» в объеме    24063,6 тыс. 

рублей, источником которого являются безвозмездные поступления из 

федерального бюджета в сумме  15396,6 тыс. рублей, средства бюджета 

Ульяновской области 5745,2 тыс. рублей, средства муниципального бюджета в 

сумме  2921,8 тыс. рублей, в том числе  по этапам и годам: 

первый этап – 2020-2021 гг. – 10466,6  тыс. рублей, из них средства 



федерального бюджета в сумме 6456,6 тыс. рублей, средства бюджета 

Ульяновской области в сумме 2873,8 тыс. рублей, средства муниципального 

бюджета в сумме 1136,2 тыс. рублей, в том числе по годам   

2020 год -3678,5 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета в сумме 

1986,6 тыс. рублей, средства бюджета Ульяновской области в сумме 1438,1 

тыс. рублей, средства муниципального бюджета в сумме 253,8 тыс. рублей; 

2021 год - 6788,1 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета в сумме 

4470,0 тыс. рублей, средства бюджета Ульяновской области в сумме 1435,7 

тыс. рублей, средства муниципального бюджета в сумме 882,4 тыс. рублей; 

второй этап – 2022-2023 гг. -  13597,0  тыс. рублей, из них средства 

федерального бюджета в сумме  8940,0 тыс. рублей, средства бюджета 

Ульяновской области в сумме 2871,4 тыс. рублей, средства муниципального 

бюджета в сумме 1785,6 тыс. рублей, в том числе по годам 

2022 год - 6797,5 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета в сумме 

4470,0 тыс. рублей, средства бюджета Ульяновской области в сумме 1435,7 

тыс. рублей, средства муниципального бюджета в сумме 891,8 тыс. рублей; 

2023 год - 6799,5тыс. рублей, из них средства федерального бюджета в сумме 

4470,0 тыс. рублей, средства бюджета Ульяновской области в сумме 1435,7 

тыс. рублей, средства муниципального бюджета в сумме 893,8 тыс. рублей. 

Ежегодный объем ассигнований на реализацию Программы подлежит 

уточнению при разработке бюджета муниципального образования 

«Вешкаймский район» на соответствующий финансовый год и плановый 

период. При освоении денежных средств возможно внутреннее перемещение 

бюджетных ассигнований с одной бюджетной классификации на другую. 

 

Раздел. 7. Организация управления Программой 

 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет 

муниципальное учреждение администрация муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области.  

 

Раздел 8. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности 

муниципальных программ  муниципального образования «Вешкаймский 

район» Ульяновской области, утвержденной   муниципальным учреждением 

администрацией муниципального образования «Вешкаймский район» 

Ульяновской области. 

 

 

 

 

 



 

 



                                                                                                                                                                                                        Приложение №1 

                                                                                                                                                                                                           к муниципальной программе 

                                                                                                                                                             

 

 Перечень целевых индикаторов муниципальной программы  «Организация бесплатного горячего питания  

обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Вешкаймский район» 

Ульяновской области» 
 

 

№ 

ц/п 

 

 Наименование целевого индикатора 

Единица 

измерени

я 

Базовое значение 

целевого 

индикатора 

 Значение целевого индикатора 

 

 

 

 

 

 

 

Значение 

 

% 

 

Дата 

 

01.09.202

0 

 

01.09.2021 

 

01.09.2022 

 

01.09.2023 

1. Количество и доля (%) обучающихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций, 

обеспеченных бесплатным одноразовым горячим питанием, 

в том числе денежной компенсацией расходов на оплату 

одноразового питания  обучающихся, обучение которых 

организовано на дому   (100% на 1 сентября 2023 года): 

 

 

Человек/% 620/105   

(16,9 %) 

Апрель 

2020 г. 

601/100% 605/100% 605/100% 607/100% 

общее количество обучающихся в общеобразовательных 

организациях 

 

 

Человек 1501 Апрель 

2020 г. 

1479 1482 1485 1487 

общее количество обучающихся в 1-4 классах 

общеобразовательных организаций 

 

 

Человек 620 Апрель 

2020 г. 

601 605 605 607 

общее количество обучающихся  1-4 классов, обеспеченных 

бесплатным горячим питанием 

 

Человек 105 Апрель 

2020 г. 

601 605 605 607 

 общее количество обучающихся   1-4 классов,  обучение 

которых организовано на дому (учтены в общем 

количестве обучающихся в общеобразовательных 

организациях, в  общем количестве обучающихся в  1-4 

классах общеобразовательных организаций, а также в 

общем количестве обучающихся   1-4 классов, 

обеспеченных бесплатным горячим питанием 

 

 

Человек 11 Апрель 

2020 г. 

12 12 13 13 



2. Количество и доля (%) обучающихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций с  

ограниченными возможностями здоровья, обеспеченных 

обедом в  рамках предоставления двухразового 

бесплатного горячего питания, в том числе предоставление 

денежной компенсации расходов на оплату питания  

(обеда) (100% на 1 сентября 2023 года): 

 

Человек/%  15/50 % Апрель 

2020 г. 

30/100% 31/100% 30/100% 31/100% 

общее количество обучающихся   1-4 классов с 

ограниченными возможностями здоровья 

 

Человек 30 Апрель 

2020 г. 

30 29 30 31 

3. Количество и доля (%) муниципальных 

общеобразовательных организаций,  инфраструктура 

которых (пищеблоки, обеденные залы столовых, 

необходимое оборудование)  позволяет осуществлять 100 % 

бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 классов 

Единица /% 10 /100%  Апрель  

2020 

10 /100% 10 /100% 10/100% 10 /100% 

4. Количество и доля (%) муниципальных 

общеобразовательных организаций, в которых 

осуществляется родительский и общественный контроль за 

организацией обязательного горячего питания обучающихся 

1-4 классов 

Единица/% 10 /100%  Апрель  

2020 

10 /100% 10 /100% 10 /100% 10/100% 

 

__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             



                                                                                                                                                                                   Приложение № 2 

                                                                                                                                                                                    к муниципальной программе 

 

Задачи  и перечень  мер  муниципальной  программы  «Организация бесплатного горячего питания  обучающихся 1-4 

классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской 

области» 
 

№ 

п/п 

 

Наименование задачи, результата 

Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнители 

 

Ожидаемый результат 

Задача 1. Достижение по итогам 2023 года 100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов 

общеобразовательных организаций муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

 

 

 

 

 

1.1. Утверждение  нормативных правовых актов, обеспечивающих 

реализацию мер муниципальной программы: 

 Порядок предоставления бесплатного горячего питания 

обучающимся  муниципальных общеобразовательных 

организаций муниципального образования «Вешкаймский 

район» в новой редакции; 

Постановление об организации горячего питания 

обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Вешкаймский район» на 

предстоящий учебный год 

Июль – август  

2020-2023 гг. 

  Начальник отдела 

общего и 

дополнительного 

образования  

МУ Управления 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район» 

Утверждены нормативные 

правовые акты, 

обеспечивающие реализацию 

мер муниципальной 

программы на 2020-2023 

годы 



1.2. Утверждение бюджета на софинансирование муниципальной 

программы 

 Май-август 

2020-2023 гг. 

 Главный экономист 

МУ Управления 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район» 

Утвержден бюджет на 

софинансирование 

муниципальной программы 

1.3. Разработка, утверждение и согласование в установленном 

порядке меню  

 Июль – август  

2020-2023 гг. 

  Ведущий бухгалтер 

МУ Управления 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

(по согласованию) 

Наличие утвержденного и 

согласованного в 

установленном порядке 

меню  

1.4. Разработка, утверждение и согласование в установленном 

порядке меню для обучающихся, нуждающихся в 

специализированном  питании 

Июль – август  

2020-2023 гг.  

  Начальник отдела 

общего и 

дополнительного 

образования  

МУ Управления 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

 руководители 

общеобразовательных 

организаций  

(по согласованию) 

Наличие утвержденного и 

согласованного в 

установленном порядке 

меню  



1.5. Мониторинг охвата обучающихся бесплатным горячим 

питанием 

Ежемесячно 

в  течение года 

 Начальник отдела 

общего и 

дополнительного 

образования  

МУ Управления 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район»,  

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

(по согласованию) 

Постоянный мониторинг 

охвата обучающихся 

бесплатным горячим 

питанием 

1.6. Организация и проведение производственного контроля за 

качеством продуктов питания   

Ежедневно  Начальник отдела            

общего и 

дополнительного 

образования 

МУ Управления 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

руководители   

общеобразовательных                     

организаций 

(по согласованию) 

 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Обеспечение 

производственного контроля 

за качеством продуктов 

питания   

1.7. Принятие методических рекомендаций по разработке 

документации на поставку пищевых продуктов, 

содержащих проект типового проекта контракта 

2020 г.   Главный бухгалтер 

МУ Управления 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район» 

  

 



Задача 2. Создание инфраструктуры и оснащение общеобразовательных организаций соответствующим оборудованием,             

необходимым для организации  бесплатного горячего питания в 1-4 классах общеобразовательных организаций  муниципального 

образования «Вешкаймский район» Ульяновской области 

2.1. Проведение проверки пищеблоков на их соответствие 

региональному стандарту (единых региональных требований) 

Май 2020 г. 

(комиссия) 

 Начальник отдела            

общего и 

дополнительного 

образования 

МУ Управления 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район» 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

(по согласованию) 

Наличие фактических 

показателей состояния 

пищеблоков и 

столовых/определение 

проблем и формирование 

механизмов решения 

2.2. Оснащение пищеблоков и столовых необходимым 

технологическим оборудованием 

 2020-2023 гг.  Начальник отдела            

общего и 

дополнительного 

образования 

МУ Управления 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций  

(по согласованию) 

Приведение пищеблоков в 

нормативное состояние 



2.3. Мониторинг соответствия школьных пищеблоков 

региональному стандарту оснащенности пищеблоков 

Ежегодно 

 

 Начальник отдела            

общего и 

дополнительного 

образования 

МУ Управления 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

(по согласованию)  

Корректировка 

муниципальных программ на 

основе мониторинга 

соответствия школьных 

пищеблоков стандарту 

оснащенности пищеблоков 

Задача 3. Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций  

муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области 

3.1. Обеспечение общественного контроля за организацией 

питания обучающихся 

 Постоянно  Начальник отдела            

общего и 

дополнительного 

образования 

МУ Управления 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций  

(по согласованию) 

 

 

Родительский и общественный 

контроль за организацией 

питания обучающихся 



3.2. Размещение на официальных сайтах образовательных 

организаций в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации об условиях организации питания 

детей, в том числе ежедневное меню 

 Постоянно  Начальник отдела            

общего и 

дополнительного 

образования 

МУ Управления 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций  

(по согласованию) 

Обеспечение открытости 

информации об условиях 

организации питания детей, в 

тои числе ежедневном меню 

3.3. Организация информационно-просветительской работы по 

формированию культуры здорового питания: 

 - реализация образовательной программы для учащихся 

«Разговор о правильном питании»; 

- реализация просветительских программ «Здоровое 

питание», «Здоровье»; 

- проведение классных часов, бесед, лекций, Уроков  для 

учащихся по вопросам организации здорового питания; 

- проведение   бесед, лекций, родительских собраний для 

родителей  по вопросам организации здорового питания; 

- подготовка санбюллетеней, стенгазет, буклетов, 

лифлетов, листовок для учащихся и родителей по вопросам 

организации здорового питания; 

- создание на сайтах общеобразовательных организаций 

раздела «Горячее питание» с размещением информации по 

вопросам организации здорового питания; 

- проведение познавательно-развлекательных 

мероприятий, конкурсов, викторин, акций и др. по 

вопросам организации здорового питания 

 Постоянно   Начальник отдела            

общего и 

дополнительного 

образования 

МУ Управления 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

(по согласованию) 

Формирование полезных 

привычек в питании 

обучающихся 

  



3.4. Повышение квалификации специалистов (поваров, 

руководителей) для   обеспечения питанием обучающихся в 

общеобразовательных организациях     

2020-2023 гг. 

  

 Начальник отдела            

общего и 

дополнительного 

образования 

МУ Управления 

образования 

администрации МО 

«Вешкаймский район», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

(по согласованию) 

 Обеспеченность 

общеобразовательных 

организаций 

высококвалифицированными  

кадрами  в сфере  организации  

питания  обучающихся 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                

 

 



                                                                                                                                                                                                                Приложение №  3 

к муниципальной программе 

 

Дополнительные  целевые индикаторы достижения результатов к каждой из задач приложения №2  

«Задачи и перечень мер муниципальной программы  «Организация бесплатного горячего питания  обучающихся 1-4 

классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской 

области» 
 

Целевые индикаторы к задаче 1. Достижение по итогам 2023 года 100 % обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 

классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области 

№ 

пп 

Наименование целевого индикатора  Единица   

измерения 

Базовое значение 

целевого 

индикатора 

Значение целевого индикатора  

 

 

значение 

Дата 01.09.202

0 

01.09.202

1 

01.09.2022 01.09.2023 

1.1 Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, в 

которых утверждено и согласовано в установленном 

порядке меню 

а) для всех обучающихся   

Единица/% 10 /100 

% 

Апрель 

2020 

10 /100 % 10 /100% 10 /100% 10 /100% 

 

б) для детей, нуждающихся в специализированном питании 

Единица/%  0 Апрель 

2020 

1 /10 % 2 /20% 2 /20% 2 /20% 

1.2 Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, 

принимающих участие  в   учете и мониторинге 

организации питания обучающихся 

Единица/% 10/ 100% Август 

2020 г. 

10 /100% 10 / 100% 10 / 100% 10 / 100% 

1.3 Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, в 

которых  обеспечена возможность выбора блюд детьми и 

родителями 

Единица/%  0 Апрель 

2020 г. 

1/10 % 2 /20 % 3/30 % 4 /40 % 



 

  Целевые индикаторы к задаче  2. Создание инфраструктуры и оснащение образовательных организаций соответствующим 

оборудованием, необходимым для организации бесплатного горячего питания в 1-4 классах общеобразовательных организаций 

муниципального образования  «Вешкаймский район» Ульяновской области 

  

   1 школа 

5,5% 

1 школа 

5,5% 

1 школа 

5,5% 

1 школа 

5,5% 

 

№ 

пп 

 

Наименование целевого индикатора  

Единица   

измерения 

  

 

Базовое значение 

целевого       

индикатора 

Значение 

целевого  индикатора 

 

 

 

 

значение 

дата 01.09.202

0 

 

01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 

2.1. Количество и доля (%) муниципальных 

общеобразовательных организаций,  инфраструктура 

которых (пищеблоки, обеденные залы столовых, 

необходимое оборудование)  позволяет осуществлять 100 % 

бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 классов 

Единица/%  10/100%  Апрель  

2020 

10/100% 10/100% 10/100% 10/100% 

 Целевые индикаторы к задаче 3. Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов 

общеобразовательных организаций  муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

 

 

 

3.1 Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, в 

которых осуществляется общественный контроль за 

организацией питания обучающихся 

Единица/% 10/100% Апрель  

2020 

10/100% 10/100% 10/100% 10/100% 

3.2 Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, 

на официальных сайтах которых в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» размещена 

информация об условиях организации питания детей, в том 

числе ежедневное меню 

Единица/% 10/100% Апрель  

2020 

10/100% 10/100% 10/100% 10/100% 

3.3 Наличие и реализация в образовательном процессе 

программ по организации информационно-

просветительской работы по формированию культуры 

здорового питания (да/нет) 

Да/нет Да 

  

Апрель  

2020 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 



3.4 Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, 

обязательное горячее питание в которых организовано 

квалифицированными специалистами   

Единица/% 10/100% Апрель  

2020 

10/100% 10/100% 10/100% 10/100% 

 

 

 

__________ 



                                                                                                                                                                                                     Приложение № 4 

к  муниципальной программе 

 

Система мероприятий   муниципальной программы   «Организация бесплатного горячего питания  обучающихся 

1-4 классов общеобразовательных организаций муниципального образования «Вешкаймский район Ульяновской 

области» 
 

 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

  

Ответстве

нные 

исполните

ли 

  

  

Срок 

реализации 

Контро

льное 

событи

е 

Дата 

наступле

ния 

контроль

ного 

события 

Наименов

ание 

целевого 

индикатор

а 

Источн

ик 

финанс

ового 

обеспеч

ения 

Объем финансового обеспечения 

реализации мероприятий по годам, тыс. 

руб. 

Всего 
2020 

 год  

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 
Начал

о 

Оконча

ние 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 

10 11 12 13 14 

1. 

 

 

 

Проведение ремонта помещений 

столовых и пищеблоков в целях  

приведения их   в соответствие с 

санитарными, 

противопожарными, 

антитеррористическими нормами 

и требованиями,   обеспечения 

комфортной и безопасной  среды 

в общеобразовательных 

организациях: 

МБОУ Вешкаймский лицей им. 

Б.П. Зиновьева при УлГТУ, 

МОУ Чуфаровская СШ, 

МОУ Вешкаймская СОШ №1, 

МОУ Каргинская СОШ, 

Руководит

ели 

общеобраз

овательны

х 

организац

ий  

муниципа

льного 

образован

ия 

«Вешкайм

ский 

район» 

(по 

2020 

г. 

2023 г. Провед

ение 

ремонт

а 

помеще

ний 

столов

ых и 

пищебл

оков 

01.09. 

2023 г. 

 

Приведен

ие 100 % 

помещени

й 

столовых 

и 

пищеблок

ов в 

соответств

ие с 

санитарны

ми, 

противопо

жарными, 

Муниц

ипальн

ый 

бюджет 

634,0 50,0 192,0 195,0 197,0 



МОУ Бекетовская СШ им. Б.Т. 

Павлов, 

МОУ Ермоловская СШ, 

МОУ Стемасская СОШ им. А. С. 

Гришина, 

МОУ Мордово-Белоключёвская 

СОШ,  

МОУ Ховринская ООШ 

согласова

нию) 

антитерро

ристическ

ими 

нормами и 

требовани

ями,   

обеспечен

ие 

комфортн

ой и 

безопасно

й  среды 

2. Оснащение столовых и 

пищеблоков современным 

технологическим оборудованием: 

МБОУ Вешкаймский лицей им. 

Б.П. Зиновьева при УлГТУ, 

МОУ Чуфаровская СШ, 

МОУ Вешкаймская СОШ №1, 

МОУ Каргинская СОШ, 

МОУ Бекетовская СШ им. Б.Т. 

Павлов, 

МОУ Ермоловская СШ, 

МОУ Стемасская СОШ им. А. С. 

Гришина, 

МОУ Мордово-Белоключёвская 

СОШ,  

МОУ Ховринская ООШ 

Руководит

ели 

общеобраз

овательны

х 

организац

ий  

муниципа

льного 

образован

ия 

«Вешкайм

ский 

район»  

(по 

согласова

нию) 

2020 

г. 

2023 г. Оснаще

ние  

100 % 

столов

ых и 

пищебл

оков 

совреме

нным 

техноло

гически

м 

оборуд

ование

м 

01.09. 

2023 г. 

 

 

Оснащени

е  100 % 

столовых 

и 

пищеблок

ов 

современн

ым 

технологи

ческим 

оборудова

нием 

Муниц

ипальн

ый 

бюдже 

600,0 0 200,0 200,0 200,0 



3. Проведение ремонтных работ и 

оснащение технологическим 

оборудованием пищеблока МОУ 

Шарловская  СОШ им. Б.С. 

Борисова   в рамках отбора 

муниципальных образований 

Ульяновской области для 

формирования перечня 

общеобразовательных 

организаций для реализации 

мероприятия по осуществлению 

ремонта и оснащению 

технологическим оборудованием 

пищеблоков в целях создания 

условий для организации питания 

обучающихся муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, расположенных в 

сельских населённых пунктах 

Ульяновской области 

  

Руководит

ель   

МОУ 

Шарловск

ая СШ им. 

Б.С. 

Борисова 

(по 

согласова

нию) 

2020 

г. 

2023 г. Провед

ение 

ремонт

ных 

работ и 

оснаще

ние 

техноло

гически

м 

оборуд

ование

м 

пищебл

ока 

МОУ 

Шарлов

ская  

СОШ 

им. Б.С. 

Борисо

ва    

01.12.202

0 г. 

Проведени

е 

ремонтны

х работ и 

оснащение 

технологи

ческим 

оборудова

нием 

пищеблок

а МОУ 

Шарловск

ая  СОШ 

им. Б.С. 

Борисова    

Муниц

ипальн

ый 

бюджет 

 

 

Област

ной 

бюджет 

 

42,1 

 

 

 

 

800,0 

42,1 

 

 

 

 

800,0 

0 

 

 

 

0 

0 

 

 

 

 

0 

0 

 

 

 

 

0 

4. Оснащение столовых и 

пищеблоков средствами гигиены, 

посудой, мягким инвентарем: 

МБОУ Вешкаймский лицей им. 

Б.П. Зиновьева при УлГТУ, 

МОУ Чуфаровская СШ, 

МОУ Вешкаймская СОШ №1, 

МОУ Каргинская СОШ, 

МОУ Бекетовская СШ им. Б.Т. 

Павлов, 

МОУ Ермоловская СШ, 

Руководит

ели 

общеобраз

овательны

х 

организац

ий  

муниципа

льного 

образован

ия 

2020 

г. 

2023 г. Оснаще

ние 100 

% 

столов

ых и 

пищебл

оков 

средств

ами 

гигиен

ы, 

01.09.20

23 

Оснащени

е 100 % 

столовых 

и 

пищеблок

ов 

средствам

и гигиены, 

посудой, 

мягким 

инвентаре

Муниц

ипальн

ый 

бюдже 

240,0 0 80,0 80,0 80,0 



МОУ Шарловская СШ им. Б.С. 

Борисова, 

МОУ Стемасская СОШ им. А. С. 

Гришина, 

МОУ Мордово-Белоключёвская 

СОШ,  

МОУ Ховринская ООШ 

«Вешкайм

ский 

район» 

(по 

согласова

нию)   

посудо

й, 

мягким 

инвента

рем 

м 

5. Обеспечение прохождения 

медицинского осмотра 

работниками столовой и 

пищеблоков: 

МБОУ Вешкаймский лицей им. 

Б.П. Зиновьева при УлГТУ, 

МОУ Чуфаровская СШ, 

МОУ Вешкаймская СОШ №1, 

МОУ Каргинская СОШ, 

МОУ Бекетовская СШ им. Б.Т. 

Павлов, 

МОУ Ермоловская СШ, 

МОУ Шарловская СШ им. Б.С. 

Борисова, 

МОУ Стемасская СОШ им. А. С. 

Гришина, 

МОУ Мордово-Белоключёвская 

СОШ,  

МОУ Ховринская ООШ 

Руководит

ели 

общеобраз

овательны

х 

организац

ий  

муниципа

льного 

образован

ия 

«Вешкайм

ский 

район»  

(по 

согласова

нию)  

2020 

г. 

2023 г.  

Прохож

дение 

медици

нского 

осмотра 

100 % 

работни

ков 

столов

ых и 

пищебл

оков 

01.09.202

3 

Прохожде

ние 

медицинск

ого 

осмотра 

100 % 

работнико

в 

столовых 

и 

пищеблок

ов 

Муниц

ипальн

ый 

бюдже 

142,2  0 47,4 47,4 47,4 

6. Повышение квалификации 

специалистов для обеспечения 

питанием обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях: поваров,   

руководителей:   

МБОУ Вешкаймский лицей им. 

Руководит

ели 

общеобраз

овательны

х 

организац

ий  

2020 

г. 

2023 г. Повыш

ение 

квалиф

икации 

100 % 

специал

истов 

01.09.202

3 

Повышени

е 

квалифика

ции 100 % 

специалис

тов для 

обеспечен

Муниц

ипальн

ый 

бюдже 

35,2 3,2 6,4 12,8 12,8 



Б.П. Зиновьева при УлГТУ, 

МОУ Чуфаровская СШ, 

МОУ Вешкаймская СОШ №1, 

МОУ Каргинская СОШ, 

МОУ Бекетовская СШ им. Б.Т. 

Павлов, 

МОУ Ермоловская СШ, 

МОУ Шарловская СШ им. Б.С. 

Борисова, 

МОУ Стемасская СОШ им. А. С. 

Гришина, 

МОУ Мордово-Белоключёвская 

СОШ,  

МОУ Ховринская ООШ 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Вешкайм

ский 

район» 

(по 

согласова

нию)    

для 

обеспеч

ения 

питание

м 

обучаю

щихся в 

общеоб

разоват

ельных 

организ

ациях: 

поваров

,   

руковод

ителей   

ия 

питанием 

обучающи

хся в 

общеобраз

овательны

х 

организац

иях: 

поваров,   

руководит

елей 

7. Обеспечение обучающихся 1-4 

классов одноразовым бесплатным 

горячим питанием, в том числе 

предоставление денежной 

компенсации расходов на оплату  

питания  обучающихся, обучение 

которых организовано на дому 

МУ 

Управлен

ие 

образован

ия 

администр

ации МО 

«Вешкайм

ский 

район», 

руководит

ели 

общеобраз

овательны

х 

организац

ий  

01.09.

2020  

01.09.2

023 

Обесп

ечени

е 100 

% 

обуча

ющих

ся 1-4 

классо

в 

однор

азовы

м 

беспла

тным 

горяч

им 

питан

01.09.202

3 

Обеспече

ние 100 

% 

обучающ

ихся 1-4 

классов 

одноразо

вым 

бесплатн

ым 

горячим 

питание

м, в том 

числе 

предоста

вление 

денежно

Муниц

ипальн

ый 

бюджет 

 

Федера

льный 

бюджет 

 

Област

ной 

бюджет 

205,3 

 

 

 

15396,6 

 

 

4945,2 

26,5 

 

 

 

1986,6 

 

 

638,1 

59,6 

 

 

 

4470,0 

 

 

1435,7 

59,6 

 

 

 

4470,0 

 

 

1435,7 

59,6 

 

 

 

4470,0 

 

 

1435,7 



ием, в 

том 

числе 

предо

ставле

ние 

денеж

ной 

компе

нсаци

и 

расхо

дов на 

оплат

у  

питания  

100 % 

обучаю

щихся, 

обучен

ие 

которы

х 

организ

овано 

на дому 

й 

компенса

ции 

расходов 

на 

оплату  

питания  

100 % 

обучающи

хся, 

обучение 

которых 

организов

ано на 

дому 

8. Обеспечение обучающихся 1-4 

классов с  ограниченными 

возможностями здоровья обедом 

в  рамках предоставления 

двухразового бесплатного  

горячего питания, в том числе 

предоставление денежной 

 МУ 

Управлен

ие 

образован

ия 

администр

ации МО 

01.09.

2020 

01.09. 

2023 

Обесп

ечени

е 100 

% 

обуча

ющих

ся 1-4 

01.09.202

0 

Обеспече

ние 100 

% 

обучающ

ихся 1-4 

классов с  

ограниче

Муниц

ипальн

ый 

бюдже 

1023,0 132,0 297,0 297,0 297,0 



компенсации расходов на оплату  

питания  обучающихся, обучение 

которых организовано на дому 

«Вешкайм

ский 

район», 

руководит

ели 

общеобраз

овательны

х 

организац

ий 

классо

в с  

огран

иченн

ыми 

возмо

жност

ями 

здоров

ья 

обедо

м в  

рамка

х 

предо

ставле

ния 

двухр

азовог

о 

беспла

тного  

горяче

го 

питан

ия, в 

том 

числе 

предо

ставле

ние 

денеж

ной 

нными 

возможн

остями 

здоровья 

обедом в  

рамках 

предоста

вления 

двухразо

вого 

бесплатн

ого  

горячего 

питания, 

в том 

числе 

предоста

вление 

денежно

й 

компенса

ции 

расходов 

на 

оплату  

питания  

100 % 

обучающи

хся, 

обучение 

которых 

организов

ано на 



компе

нсаци

и 

расхо

дов на 

оплат

у  

питания  

100 % 

обучаю

щихся, 

обучен

ие 

которы

х 

организ

овано 

на дому 

дому 

   ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ        24063,6 3678,5 6788,1 6797,5 6799,5 

 

 

____________ 

 

 
 


